2024年成都市双流区幼儿教师基本功大赛工作方案

按照《成都市双流区教育局成都市双流区总工会成都市双流区人力资源和社会保障局关于举办2024年双流区教师技能大赛的通知》（双教函〔2024〕25号，以下简称《通知》）精神，结合《四川省教育科学研究院党政办公室关于举办第二届幼儿教师基本功大赛的通知》和《成都市教育科学研究院综合处关于举办成都市第二届幼儿教师基本功大赛的通知》要求，将举行2024年成都市双流区幼儿教师基本功大赛，现就具体事宜安排如下。
一、工作目标
根据《通知》中《2024年双流区第二届幼儿教师基本功大赛方案》要求，开展本次区级比赛，评选出一、二、三等奖，并推选出每个项目的第一名参加市级决赛。
二、比赛安排
	比赛项目
	比赛时间
	比赛地点
	会场负责人

	课程故事讲述
	2024年5月16日
	黄龙溪幼儿园
	徐燕

	教学活动展示（无生试讲+说课）
玩教具制作
	2024年5月16日
	机关幼儿园
	万莉

	讲故事
	2024年5月15日
	协和幼儿园
	  巫小芳

	儿歌弹唱
儿童舞蹈
	2024年5月16日
	西航港幼儿园
	李丹

三、比赛具体内容及要求
（一）课程故事讲述
参赛教师自备幼儿园课程故事进行分享，比赛时间不超过8分钟。
（二）教学活动展示（无生试讲+说课）
参赛教师围绕五大领域进行无生试讲及说课展示（年级、领域均不限），比赛时间不超过8分钟。其中，试讲不超过5分钟，说课不超过3分钟。
（三）讲故事
参赛教师自备幼儿故事，脱稿讲述，比赛时间不超过5分钟。
（四）玩教具制作
参赛教师携带已经制作好的玩教具，现场分享制作思路，分享时间不超过5分钟。
（五）儿歌弹唱
参赛教师自备儿歌进行弹唱（自行选择乐器伴奏），比赛时间不超过3分钟。
（六）儿童舞蹈
参赛教师自备曲目进行儿童舞蹈表演，比赛时间不超过3分钟。
四、比赛流程
（一）报到时间及事项
请各参赛选手于比赛当日上午8:30到达相应比赛地点进行比赛抽签；选手需要使用的相关电子资料准备要提前拷贝到比赛电脑。【注意：所有资料均不能出现参赛幼儿园和教师的信息（抽签后将立即进行编号）】
（二）比赛要求
1.比赛时选手迟到2分钟及以上，该项比赛成绩记为零分。
2.选手赛前应仔细了解本人比赛的时间和地点，并提前2—5分钟候场；比赛终了信号发出，须立刻结束比赛。
（三）比赛观摩
各幼儿园根据工作需要，可安排1-3名教师前往观摩。
（四）宣布结果
比赛结束后，17:30将进行现场公布决赛结果。

附件:
[bookmark: _GoBack] 1.2024年成都市双流区幼儿教师基本功大赛名单
2.2024年成都市双流区第二届幼儿教师基本功大赛评分指标

成都市双流区教育科学研究院
      2024年5月10日

附件1
2024年成都市双流区幼儿教师基本功大赛比赛名单

	比赛项目
	选手姓名
	幼儿园名称
	选手姓名
	幼儿园名称

	课程故事讲述
（15人）
	赵晓琴
	东升丰乐幼儿园
	殷倩
	协和三江幼儿园

	邓园媛
	实验第四幼儿园
	张潇尹
	协和三江幼儿园

	袁明月
	机关幼儿园骆家祠分园
	王丹
	怡心第一幼儿园

	向燕
	东升金贝儿幼儿园
	李思怡
	九江幼儿园

	杨弘
	西航港星月幼儿园
	赵秋诗
	彭镇幼儿园

	林代雪
	圣菲禾米幼儿园
	严天荻
	金桥红石幼儿园

	廖丽娟
	棠湖仁智幼儿园
	黄越虹
	黄水幼儿园

	肖竹青
	协和幼儿园

	教学活动展示
（无生试讲+说课）
（8人）
	陈常艳
	实验幼儿园一加分园
	薛佳汇
	九江蛟龙幼儿园

	高文柔
	西航港幼儿园
	徐云赟
	彭镇幼儿园

	刘丹
	中国科学院光电技术
研究所幼儿园
	赵曦
	黄水幼儿园

	胡霞
	棠湖仁智幼儿园
	杨云
	黄龙溪幼儿园

	讲故事
（32人）
	苏明坤
	实验幼儿园
	刘宇
	公兴幼儿园

	何文君
	机关第二幼儿园
	龙泓曳
	协和红瓦幼儿园

	郑冰洁
	东升迎春幼儿园
	肖熊
	怡心第二幼儿园

	吴霁瑶
	机关第一幼儿园
	李苗苗
	怡心第八幼儿园

	吴小楠
	东升丰乐幼儿园
美语分园
	唐于涵
	九江幼儿园

	林莉
	东升迎春幼儿园
音美分园
	贺晨芳
	九江实验幼儿园

	邓雪玲
	双流区金贝贝幼儿园
	颜静
	九江万家幼儿园

	四郎志玛
	实验小学附属幼儿园
	温燕琦
	九江蛟龙幼儿园

	葛玲
	荣汇幼儿园
	谢燕
	通江幼儿园

	张婷婷
	四川大学空港幼儿园
	王李沙
	九江新城第一幼儿园

	刘清梅
	空港第二幼儿园
	贾春容
	金桥幼儿园

	梅艳
	空港第三幼儿园
	曾义平
	金桥红石幼儿园

	张月华
	锦城睿嘉幼儿园
	刘佳连
	胜利幼儿园

	赵雪艳
	欧景蓝天幼儿园
	高佳丽
	永安幼儿园

	李霞
	金苹果圣飞幼儿园
	李香疑
	天府国际生物城
第一幼儿园

	蔡雪梅
	金苹果圣飞幼儿园
	黄蕊
	黄甲幼儿园

	玩教具
制作
（13人）
	谭丹
	东升丰乐幼儿园
	代芯雨
	九江万家幼儿园

	何畏
	实验幼儿园京师分园
	黄琼
	馨蓓贝蛟龙幼儿园

	白艳
	机关幼儿园育红分园
	王雅竹
	金桥幼儿园

	唐曾珍
	东升归来幼儿园
	冯佳曦
	彭镇柑梓幼儿园

	赵静
	立格幼儿园有限责任公司
	杨文莉
	彭镇琴琴幼儿园

	张宇
	荣汇幼儿园
	陈雅莉
	黄龙溪东岳幼儿园

	卢易
	怡心第三幼儿园

	儿歌弹唱
（7人）
	沈朴
	机关幼儿园
	辜雪梅
	西航港常乐幼儿园

	黑日友呷
	实验第二幼儿园
	章楚楚
	空港第五幼儿园

	杨婷
	中国科学院光电技术研究所幼儿园
	刘桎延
	怡心第九幼儿园

	龚晓亮
	馨蓓贝艺宏幼儿园

	儿童舞蹈
（34人）
	黎晨曦
	实验幼儿园
	夏璐
	川大江安幼儿园

	赖美红
	机关幼儿园
	冯添慧
	西航港常乐幼儿园
快乐宝贝分园

	李雅琪
	机关第二幼儿园
	陈凤
	艾蒙特幼儿园

	杨陈宇
	东升迎春幼儿园
	曾雨晨
	公兴幼儿园

	赖燕
	东升永福幼儿园
	徐俪萍
	协和幼儿园

	王彦君
	东升葛陌幼儿园
	吴婷
	怡心第四幼儿园

	卢静雯
	实验第一幼儿园
	刘雨昕
	怡心第五幼儿园

	李佳祺
	实验第三幼儿园
	吴帆
	怡心第五幼儿园

	杨钰玲
	东升丰乐睿恩分园
	代玉凤
	怡心第七幼儿园

	陈美丽
	东升街道园丁幼儿园
	何敏
	九江龙池幼儿园

	张莉
	立格幼儿园
有限责任公司
	何竞贤
	彭镇金湾幼儿园

	王月梅
	爱尔丝特新创美幼儿园
	卢秋如
	胜利幼儿园

	李燕
	西航港幼儿园
	王思诗
	永安幼儿园

	何静
	西航港机场路幼儿园
	何钰婷
	天府国际生物城
诺博幼儿园

	李媛双
	西航港星月幼儿园
	王亚莉
	黄甲幼儿园

	刘倩芸
	空港第一幼儿园
	范丹丹
	黄龙溪幼儿园

	何谦
	空港第四幼儿园
	陈娟
	空港第六幼儿园

 (
1
)
附件2
2024年成都市双流区第二届幼儿教师基本功大赛评分指标
	教师技能比赛——课程故事讲述评分细则

	序号
	评价指标
	评价内容
	分值
（总分100分）

	1
	故事选择
	①内容选择有意义，主题核心凸显；
②符合社会主义核心价值观，具有科学性和时代性；
③符合3-6岁儿童学习与发展，具有教育性和适宜性；
	20

	2
	叙述要点
	①事件是课程实施中的真实事件；
②具备故事的基本要素，包括主题、事件、人物和环境；
③课程故事包含教师的反思。
	20

	3
	叙述策略
	①突出关键内容，叙述方式多样化；
②故事过程循序渐进，体现幼儿的问题与解决方法；
③故事中描述幼儿行为、对课程的思考与分析，体现科学性。
	30

	4
	叙述效果
	①讲述过程完整流畅，能看到幼儿在其中的学习和发展；
②故事吸引人，并能引发听者思考。
③配套PPT或实物能丰满内容呈现效果。
	20

	5
	仪容仪表
	①着装得体，仪态自然；
②有积极向上的精神风貌，符合幼儿教师职业特点。
	10

	教师技能比赛——教学活动展示（无生试讲+说课）评分细则

	序号
	评价指标
	评价内容
	分值
（总分100分）

	1
	活动来源
	①能结合《幼儿园教育指导纲要（试行）》《3-6岁儿童学习与发展指南》，根据班级儿童兴趣和需要选择、分析教学内容；
②能关注班级儿童兴趣和需要，客观分析儿童的发展情况，基于儿童已有的相关经验、实际情况进行深入、透彻分析。
	10

	2
	活动目标
	①能体现儿童年龄特点及儿童经验拓展提升；
②能体现领域特点和核心经验；
③能体现活动目标的有机整合。
	10

	3
	活动准备
	①物质准备：活动材料简单、易获得，且能对活动产生积极作用；
②经验准备：教学活动重难点把握准确且能说出依据；
③心理环境氛围：营造良好的师幼关系氛围。
	10

	4

	活动过程

	①活动环节清晰、层次分明，教学活动结构合理，能够结合本民族或本地区特点来挖掘活动内容。
	10

	②活动中儿童主体性被充分重视，儿童积极主动参与活动之中，既能关注大多数幼儿的发展，又能关注到儿童的个体差异，并给予指导和支持。
	10

	③活动突出重难点，且目标能在活动过程各环节中有效达成。
	10

	④能依据活动内容、儿童学习方式以及活动所属领域特点合理地选择、运用多种活动方法且有效。
	10

	⑤所采用的教学活动方法适配性高，能有效激发儿童主动性、积极性。
	10

	5
	活动延伸及反思
	活动延伸能体现与区域游戏和一日生活结合，家园共育和相关经验拓展。
	10

	6
	说课教态
	语言规范、简洁、生动、有条理。
	5

	仪态自然大方。
	5

	教师技能比赛——讲故事评分细则

	序号
	评价指标
	评价内容
	分值
（总分100分）

	1
	故事选择
	①故事符合社会主义核心价值观，具有科学性和时代性；
②故事符合3-6岁儿童学习与发展要求，具有教育性和适宜性；
③具备故事的基本要素，包括主题、事件、人物和环境等；
④故事富有童趣，深受儿童喜欢。
	20

	3
	讲述技巧
	①普通话标准，口齿清晰；
②脱稿讲述，表达熟练、流畅；
③感情充沛，精神饱满；
④能根据故事内容和特点、幼儿兴趣和年龄特点，恰当调整语速、语调、音色、表情和动作。
	40

	4
	讲述效果
	①能充分吸引听众倾听、互动，引人入胜；
②富有创意和表现力，具有感染力。
	30

	5
	仪容仪表
	①着装得体，仪态自然；
②有积极向上的精神风貌，符合幼儿教师职业特点。
	10

	教师技能比赛——玩教具制作评分细则

	序号
	评价指标
	评价内容
	分值
（总分100分）

	1
	安全性
	①大小和重量要以适合幼儿使用为宜；
②选用的材料应当有利于生态保护和可持续发展；
	10

	2
	教育性
	①应具有促进不同年龄幼儿身心的全面发展的功能；
②用途适宜，能在体现并达成相应游戏及教育教学活动目标中发挥独特作用。
	25

	3
	科学性
	①注意知识、概念和原理的正确性；
②构思设计符合幼儿身心发展的特点和水平。
	10

	4
	趣味性
	①以儿童为中心，来源于幼儿的生活，在造型、色彩等外观因素上得到幼儿喜爱，符合幼儿的审美情趣；
②在玩法上，能激发幼儿的活动兴趣，操作过程有趣，具有可探索性。
	20

	5
	创新性
	①在外形、结构、使用方法及所用的材料等方面能“独具一格”或“推陈出新”，制作出具有原创性、构思新颖的作品；
②能激发幼儿想象力和创造力。
	15

	6
	简易性
	就地取材，体现地方特色；制作方法简单，使用方便。
	10

	7
	耐用性
	须足够耐用，能经受住儿童多次重复地使用和玩耍。
	10

	教师技能比赛——儿歌弹唱评分细则

	序号
	评价指标
	评价内容
	分值
（总分100分）

	1
	歌曲选择
	①选曲符合社会主义核心价值观，具有科学性和时代性；
②选曲符合3-6岁儿童学习与发展，具有教育性和适宜性；
③选曲朗朗上口，生动、活泼且深受儿童喜欢。
	20

	2
	弹  奏
	①弹奏准确、稳定、熟练、流畅；
②弹奏要求旋律清晰、和谐优美；
③有较强的弹奏技巧，能边弹边唱。
	30

	3
	演  唱
	①歌词演唱准确，咬字清晰；
②演唱音准、节奏、旋律准确，表情自然，能较好地表现出歌曲特点；
③演唱自然、悦耳、音量大小适宜，声音表现力丰富。
	30

	4
	弹唱效果
	①弹、唱配合协调，弹唱过程完整流畅；
②弹唱富有表现力，具有感染力。
	10

	5
	仪容仪表
	①着装得体，仪态自然；
②有积极向上的精神风貌，符合幼儿教师职业特点。
	10

	教师技能比赛——儿童舞蹈评分细则

	序号
	评价指标
	评价内容
	分值
（总分100分）

	1
	选题
	①选题内容符合社会主义核心价值观，具有时代感和地方特色，能够凸显地方文化特点；
②音乐选择积极向上，音效清晰、剪辑衔接流程（原创更佳）；
③舞蹈动作符合幼儿年龄特点。
	20

	2
	动作编排
	对舞曲音乐理解准确、主题鲜明、舞蹈动作能准确体现作品主题与音乐风格。
	10

	动作流畅协调、舒展到位，凸显符合该舞蹈的基本韵律、特点和技能技巧，感染力强。
	15

	整体编排具有科学性、适宜性、合理性、连贯性、完整性和艺术性。
	10

	3
	表现力
	①精神饱满、台风端正，能准确地表达舞蹈所传递的情感；
②对舞蹈音乐的理解准确，编排动作吻合音乐旋律，有节奏感；
③动作准确到位且动作优美、巧妙，感染力强；
④动作流畅和谐，表现力和技能性强。
	35

	4
	舞台形象
	①服装造型与音乐、编排风格一致，具有艺术美感；
②道具安全、美观且使用得当。
	10